
Esclarecimento 16/02/2023 10:16:01

Prezados (a),  Bom Dia,  A empresa Essencial  Segurança,  inscrita no CNPJ nº 05.457.677/0001-77,  interessada em
participar do Pregão nº 01/2023, venho pelo presente, solicitar os seguintes esclarecimentos, conforme segue abaixo: 1.
Será exigida planilha aberta de custo unitários da empresa arrematante da fase de lances, sim ou não? 2. Qual o ano da
convenção coletiva devemos utilizar para a elaboração da proposta? 3. Qual o nome da empresa que executa os serviços
atualmente? 4. Qual a data prevista para o término do contrato atual? 5. A licitante deve considerar a cobertura de
refeição com outro funcionário ou devemos indenizar com o pagamento da intrajornada? 6. Em postos que tenha mais
de 01 vigilantes, os mesmos podem revezar entre eles, para poder realizar as refeições? 7. As localidades fornecem
estrutura  aos  colaboradores,  tais  como  micro-ondas,  armários,  espaço  para  alimentação,  banheiros,  etc.?  8.  As
empresas que não seguir os modelos constates neste edital, serão inabilitadas/desclassificadas? 9. Quais benefícios
devemos pagar aos funcionários? 10. As empresas que cadastrar o valor da proposta inicial acima do referencial, terá
sua proposta desclassificada? Aguardamos o retorno com a brevidade que o caso requer, pois as informações solicitadas
impactam diretamente nos custos para a elaboração da proposta comercial.
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Resposta 16/02/2023 10:16:01

Prezado sr. fornecedor, Bom dia! Abaixo, as respostas ao seu pedido de esclarecimento: 1. Será exigida planilha aberta
de custo unitários da empresa arrematante da fase de lances, sim ou não? R.: Sim. Em conformidade com a cláusula 7.4
do  Edital  do  certame,  deverão  ser-nos  remetidos,  quando  solicitado  (obedecida  a  ordem  de  classificação),  os
documentos que lá se enumeram. 2. Qual o ano da convenção coletiva devemos utilizar para a elaboração da proposta?
R.: Devem-se adotar, como referência, as Convenções Coletivas de Trabalho indicadas na cláusula 7.8 do Edital do
certame. 3. Qual o nome da empresa que executa os serviços atualmente? R.: Para os itens 1, 2 e 3, os serviços são
prestados  pela  empresa  Máxima  Serviços  e  Obras  Eireli;  os  demais  itens  se  referem  a  contratação  nova,  antes
inexistente.  4.  Qual  a  data  prevista  para  o  término  do  contrato  atual?  R.:  O  atual  contrato  se  encerrará  no  dia
1º/04/2023. 5. A licitante deve considerar a cobertura de refeição com outro funcionário ou devemos indenizar com o
pagamento da intrajornada? R.: Para os itens 1 e 2, o intervalo intrajornada será indenizado, conforme consta no Anexo
II - Memória de Cálculo do Edital do certame. 6. Em postos que tenha mais de 01 vigilantes, os mesmos podem revezar
entre eles, para poder realizar as refeições? R.: Não se cuida de contratação de vigilantes. 7. As localidades fornecem
estrutura aos colaboradores, tais como micro-ondas, armários, espaço para alimentação, banheiros, etc.? R.: Sim. 8. As
empresas que não seguir os modelos constates neste edital, serão inabilitadas/desclassificadas? R.: Como se dessume
da própria nomenclatura, são ´modelos", na forma; no conteúdo, todas as informações devem ser as que se veicularam
nos modelos. 9. Quais benefícios devemos pagar aos funcionários? R.: Os benefícios são os constantes nas respectivas
Convenções Coletivas de Trabalho, bem como na legislação que rege a matéria. 10. As empresas que cadastrar o valor
da proposta inicial acima do referencial, terá sua proposta desclassificada? R.: Não. O mero cadastramento em nada
interfere na etapa de lances; ao término desta, se o valor permanecer acima do estimado pela Administração, a recusa
em negociar a redução, àquele, importará em sua recusa. À disposição. JOÃO CARLOS FERREIRA
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